УИД 04RS0006-01-2023-000499-42

Уг.д. №1-122/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 21 декабря 2023 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре Будаевой В.Б., с участием гособвинителя – заместителя прокурора Еравнинского района Республики Бурятия Баяртуева Ч.Е., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Петуховой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в том же селе, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

27 сентября 2023 года около 17 часов у ФИО1, находившегося на дороге, прилегающей к полю, расположенному в Тарбагатайском районе Республики Бурятия, а именно в 20 метрах в юго-восточном направлении от столба «514 км» автомобильной дороги Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, а именно масло каннабиса (гашишное масло), а также смеси содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), для собственного употребления путем курения, без цели сбыта.

Тут же реализуя возникший умысел, Рыбинский спустился с дороги на вышеуказанное поле, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых норм оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, в нарушение ст.ст. 1, 2, 2.1, 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут 27 сентября 2023 года собрал руками в пакет верхушечные части растения конопля, принес их в лесной массив, расположенный в 10 метрах в юго-западном направлении от столба «514 км» автомобильной дороги Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита». Продолжая реализацию своего умысла, находясь в указанном месте, ФИО1 примерно в 18 часов собранные верхушечные части конопли залил растворителем, выпарил, получил полужидкое вещество, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 40,89 г (массами 10,36 г, 10,42 г, 5,13 г, 5,32 г, 9,66 г), которое в высушенном до постоянной массы виде составило в общем 36,801 г (массами 9,324 г, 9,378 г, 4,617г, 4,788 г, 8,694 г), что в соответствии Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств. 

Оставшийся налет Рыбинский смешал с табаком, часть употребил путем курения, а часть смеси упаковал, тем самым Рыбинский незаконно приобрел смесь общей массой 14,44 г, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 3,1768 г, масса смеси в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 12,966 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

После чего Рыбинский, продолжая свои преступные действия, около 19 часов того же дня положил наркотические средства в крупном размере, а именно масло каннабиса (гашишное масло) и смесь, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в свою машину марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком №. 28 сентября 2023 года Рыбинский наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) перелил в 3 шприца объемом 10 мл и в 2 шприца объемом 5 мл, после чего вместе со смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), упаковал в кусок ткани и спрятал в воздухофильтр, расположенный в моторном отсеке своего автомобиля, где незаконно хранил их до 19 часов 30 минут 01 октября 2023 года. 

После чего Рыбинский на своем автомобиле 01 октября 2023 года прибыл на работу, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, однако, на КПП «Лесное» ООО ГОК «Озерный», что в 8 км в северо-западном направлении от п. Озерный Еравнинского района Республики Бурятия был задержан, и в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия было изъято незаконно приобретенные и хранимые им наркотические средства в крупном размере, а именно масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 40,89 г, (массами 10,36 г, 10,42 г, 5,13 г, 5,32 г, 9,66 г), вес которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составляет 36,801 г (массами 9,324 г, 9,378 г, 4,617 г, 4,788 г, 8,694 г), а также смесь общей массой 14,44 г (в высушенном до постоянной массы вес смеси 12,966 г), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 3,1768 г. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, оглашались его показания на предварительном следствии, из которых следует, что 27.09.2023 около 02 часов ночи он выехал из дома в 

<

адрес> на своем автомобиле марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком № через г.Чита до г.Улан-Удэ, так как ему нужно было 01.10.2023 выйти на работу вахтовым методом в 

<

данные изъяты>», расположенному в Еравнинском районе Республики Бурятия. 27.09.2023 около 17 часов он, проезжая Тарбагатайский район Республики Бурятия, остановился около «514» км. столба по автомобильной дороге Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», где вдоль дороги произрастала дикорастущая конопля. Далее примерно в 20 метрах в юго-восточном направлении от вышеуказанного километражного он примерно с 17 часов до 17 часов 30 минут 27.09.2023 стал руками собирать верхушечные части растения конопли в имеющийся при себе пакет. Таким образом, он собрал около половины пакета. Далее он взял из своего автомобиля железную миску, кусок ткани, растворитель, прошел в лесной массив, расположенный примерно в 10 метрах от «514» км. столба по автомобильной дороге Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», где из сухих веток разжег костер и около 18 часов изготовил «химку». Полужидкое вещество он перелил в полимерный прозрачный пакет, так как у него не было емкости. Полученный налет на стенках миски он смешал с табаком, часть он сразу выкурил на месте, оставшуюся часть упаковал в полимерный прозрачный пакет, который, завернув, склеил зажигалкой. Далее он сжег на костре ткань и бутылку из-под растворителя, потушил костер и выбросил на месте миску. Около 19 часов того же дня он положил пакеты со смесью и «химкой» в свою машину и поехал дальше в г.Улан-Удэ. 28.09.2023 он в одной из аптек купил 2 шприца объемом 5 мл., 3 шприца объемом 10 мл., в которые набрал «химку», шток шприцев он заткнул насадками от игл, а иглы обломал. Около 16 часов 28.09.2023 он упаковал шприцы и приготовленную смесь с табаком в пищевую пленку, завернул в тряпку, которая находилась под капотом, положил все в воздухофильтр, расположенный в моторном отсеке. 01.10.2023 около 09 часов он забрал своего коллегу А.Ч. на своем автомобиле и выехал из г.Улан-Удэ в Еравнинский район. Около 13 часов 01.10.2023 он забрал К. в Хоринском районе и поехал дальше в ГОК «Озерный». Около 16 часов 01.10.2023 при осмотре его автомобиля на КПП ГОК «Озерный» охранники обнаружили под капотом спрятанные им наркотические вещества и позвонили в полицию. Сотрудники полиции по приезде изъяли найденный у него пакет, завернутый в тряпку, в котором находилось 5 штук шприцов с «химкой» и смесь табака с наркотическим средством, упаковали и опечатали. Далее его доставили в отделение полиции, где изъяли смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин. Кроме того, его отвезли на станцию скорой помощи, где взяли мочу на анализ для определения употребления им наркотических средств. Коноплю он собрал для личного потребления. К. и А.Ч. о том, что у него есть наркотическое средство, не знали. Вину признает, в содеянном раскаивается.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания неявившихся свидетелей.

Так, из показаний свидетеля А. следует, что он работает в 

<

данные изъяты>». 01.10.2023 в 06 часов 30 минут он заступил на службу на КПП «Лесное» ГОК «Озерный». Около 16 часов 10 минут того же дня на КПП подъехал автомобиль марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком №, в котором находилось трое мужчин. Он пригласил их в смотровую комнату, где были осмотрены их личные вещи. Далее они приступили к осмотру автомобиля. Около 16 часов 45 минут в ходе осмотра автомобиля он обнаружил под капотом в правом углу грязную тряпку. Он попросил водителя развернуть тряпку. Внутри тряпки находились медицинские шприцы, наполненные каким-то веществом зеленого цвета, а также сверток, завернутый в полиэтиленовый пакет. Об обнаруженном он сообщил начальнику смены, который сообщил о находке в полицию (л.д. 59-60).

Из показаний свидетеля К. следует, что он проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО1, чтобы тот забрал его по дороге из дома на работу в 

<

данные изъяты> 01.10.2023 ФИО1 около 13 часов заехал за ним. Он был с А.Ч., который работает 

<

данные изъяты>». Около 16 часов 01.10.2023, когда они прибыли на КПП в ГОК «Озерный», охранники досмотрели их лично, затем личные вещи, потом стали осматривать автомобиль ФИО1 При осмотре капота автомобиля охранник обнаружил свертки с неизвестным веществом. Он стоял за машиной и не видел, что это были за свертки. Далее их завели на КПП, затем повезли в медицинский пункт ГОК «Озерный», где они все прошли медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Тест у всех троих оказался положительный. О том, что ФИО1 вез при себе наркотическое средство в моторном отсеке, он не знал. По факту употребления наркотических средств он может пояснить то, что около двух недель назад до того, как их досматривали на КПП, он на велосипеде ездил на рыбалку на реку Уда. Примерно в 5 км. в юго-восточном направлении от с.Хоринск его попросили двое ранее незнакомых мужчин помочь вытащить застрявший автомобиль марки УАЗ. Он помог. После того, как они вытащили машину, один из мужчин предложил ему покурить и угостил сигаретой. Когда он покурил ее, то понял, что это что-то другое. Он выбросил сигарету и спросил у мужчин, что это. На что последние ответили, что это «химка». Он уехал рыбачить и больше тех мужчин не видел (л.д. 63-64).

Согласно показаниям свидетеля А.Ч., 01.10.2023 он выехал из г.Улан-Удэ на работу в 

<

данные изъяты>» с коллегой ФИО1 на личном транспорте последнего. По дороге они заехали в с.Хоринск Хоринского района, где забрали с собой К. В ГОК «Озерный» они прибыли примерно около 16 часов. В ходе осмотра автомобиля у ФИО1 под капотом обнаружили сверток с неизвестным ему веществом. Охранники вызвали сотрудников полиции. Их же отправили проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, который показал у них троих положительный результат. Он принимал наркотическое средство в г.Улан-Удэ около полутора недель назад. О том, что он принимал наркотическое средство, в момент употребления ему было неизвестно. Сверток с неизвестным веществом был изъят у ФИО1 сотрудниками полиции. В Отделении полиции ФИО1 рассказал, что сверток и вещество принадлежат ему, что он все изготовил для личного потребления. О том, что ФИО1 вез сверток с каким-то веществом под капотом, ему было неизвестно (л.д. 66-67).

Из показаний свидетеля Ц.С. следует, что она работает вахтовым методом 

<

данные изъяты>». 01.10.2023 она заезжала на работу после отпуска и на КПП «Лесное» была приглашена в качестве незаинтересованного лица. Кроме нее там был и второй человек в качестве незаинтересованного лица, которого она лично не знает. Возле КПП находился автомобиль марки «Тойота Виш» черного цвета, государственный номер которого она не помнит. Возле автомобиля находились сотрудники полиции и владелец транспортного средства. Сотрудники полиции представили владельца автомобиля, но фамилии и имени его она уже не помнит. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, изъятия вещей и документов. Далее сотрудник полиции показал им 2 полиэтиленовых прозрачных пакета, завернутых в тряпку, находившиеся под капотом автомобиля. В одном из пакетов находилось 5 шприцов с жидкостью темно-зеленого цвета, во втором – вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Данные пакеты были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны. При этом был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором все расписались. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка (л.д. 69-71).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом оперативного дежурного Отделения МВД России по Еравнинскому району К.А. от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которого поступило телефонное сообщение начальника смены службы безопасности ООО «Озерный ГОК» Г.С., о том, что на КПП остановлен автомобиль марки «Тойота Виш» с государственным регистрационным номером № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, под капотом которой обнаружено вещество растительного происхождения (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2023, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком №, находящийся на участке, прилегающем к КПП «Лесное» ООО «Озерное», расположенном в 8 км. в северо-западном направлении от п.Озерный Еравнинского района Республики Бурятия. Под капотом указанного автомобиля обнаружена тряпка серого цвета с загрязнениями, внутри которой обнаружено 2 полимерных пакета прозрачного и черного цвета с содержимым. Внутри пакета прозрачного цвета находятся шприцы в количестве 5 штук с веществом темно-зеленого цвета. Внутри пакета черного цвета находится вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Обнаруженные в ходе осмотра пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны, также был изъят автомобиль марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком № (л.д. 6-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2023, согласно которому в кабинете № Отделения МВД России по Еравнинскому району, расположенному по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в бумажный конверт (л.д. 13-16); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 14,14 г, изъятое у гр. ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 3,1768 г. Масса смеси, высушенной до постоянной массы, составляет 12,966г. Представленное на экспертизу мазеобразное вещество, общей массой 40,89 г. (массами: 10,36 г.; 10,42 г.; 5,13 г.; 5,32 г.; 9,66 г.), Изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 36,801 г. (массами: 9,324 г.; 9,378 г.; 4,617 г.; 4,788 г.; 8,694 г.). На поверхности фрагмента марлевой ткани - смывах с ладоней рук, срезах ногтевых пластин гр.ФИО1 каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено (л.д. 35-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены полимерный пакет серого цвета, внутри которого находились: фрагмент ткани серого цвета с загрязнениями черного цвета; фрагмент пакета из полимерного материала черного цвета с термическими повреждениями верха, внутри которого в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа«zip-lock» имеется вещество растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета, пропитанное веществом зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса смеси 14,44 г. В процессе исследования экспертом было израсходовано смеси содержащей в своем составе табак и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), 0,25 грамм. На момент осмотра смеси содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) составило 14,19 грамм; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится пять пустых фрагментов медицинских шприцов из прозрачного полимерного материала с отрезанными штоками, 2 из которых объемом 5 мл., 3 – объемом 10 мл., канюли указанных шприцов закрыты насадками от игл; сверток из прозрачного материала, внутри которого находится 5 пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock», в которых находится мазеобразное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 40,89 г. Целостность пакетов на момент осмотра не повреждена. В процессе исследования экспертом было израсходовано наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), 0,15 грамм. На момент осмотра наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло) составило 10,21 г., 10,27 г., 4,98 г., 5,17 г., 9,51 г., итого общей массой 40,14 грамм; конверт белого цвета, внутри которого находится фрагмент марлевой ткани белого цвета с загрязнениями серого цвета; конверт белого цвета, внутри которого находятся срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета (л.д. 40-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «Toyota Wish» с государственным регистрационным знаком №, расположенный около территории Отделения МВД России по Еравнинскому району по адресу: ул. Первомайская, 125, с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия (л.д. 51-52);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он указал на поле, расположенное в 20 метрах в юго-восточном направлении от «514» км. столба по автомобильной дороге Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», где он в период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут 27.09.2023 занимался сбором дикорастущей конопли в имеющийся при себе пакет. Далее он указал на участок лесного массива, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от «514» км. столба по автомобильной дороге Р-258 Байкал «Иркутск-Улан-Удэ-Чита», где он изготовил себе «химку», которую он перелил в пакет, а полученный налет на стенках миски он смешал с табаком, часть которого употребил путем курения, часть упаковал в полимерный прозрачный пакет. Также в указанном месте он выбросил миску и сжег бутылку от растворителя и ткань, с помощью которой изготавливал «химку» (л.д. 82-85).

Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, а самого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

В основу приговора суд берет показания подсудимого Рыбинского на предварительном следствии, в соответствии с которыми он полностью себя изобличил, пояснив, что он собрал на поле в Тарбагатайском районе коноплю, замочив в растворителе и выпарив, часть смешал с табаком, спрятал под капотом и приехал на работу в 

<

данные изъяты>, на КПП автомобиль был досмотрен, а наркотические средства изъяты.

Эти показания он давал с участием защитника, добровольно и полностью подтверждены им самим в судебном заседании после оглашения.

Кроме того, показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей, фактическими данными из протоколов следственных действий - осмотра места происшествия, осмотра предметов, а также заключением судебной химической экспертизы.

Крупные размеры наркотического средства и смеси, содержащей наркотическое средство, суд установил в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исключает из обвинения признак перевозки наркотических средств, поскольку установлено, что Рыбинский незаконно приобретенные наркотические средства хранил при себе в своем автомобиле, на котором передвигался для прибытия к месту работы в 

<

данные изъяты> то есть суду не представлено доказательств, которые бы свидетельствовали о том, что он использовал свой транспорт специально для перевозки наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств принимается во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку Рыбинский сообщил сведения об обстоятельствах незаконного приобретения наркотических средств, не известные следствию, подтвердив их на месте в ходе проверки. Кроме того, суд принимает во внимание наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и, соответственно, для применения ст. 64 УК РФ судом не усмотрено, поскольку они не свидетельствуют о существенном уменьшении общественной опасности содеянного. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным его исправление при отбывании наказания в виде лишения свободы на срок, определяемый с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд полагает, что в целях профилактики совершения повторных подобных преступлений и для более эффективного исправления Рыбинского ему следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом семейного, имущественного положения, суд считает не целесообразным назначение штрафа в качестве дополнительного наказания. 

По мнению суда, именно такое наказание является справедливым и соразмерным содеянному.

Также суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. 2, 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – фрагмент ткани серого цвета, смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса смеси 14,19 гр., наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 40,14 г. (массами 10,21 г., 10,27 г., 4,98 г., 5,17 г., 9,51 г.), 5 пустых медицинских шприцов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Еравнинскому району, в соответствии с п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

За защиту ФИО1 на предварительном следствии адвокату Лошкаревой М.К. выплачено 7407 рублей (л.д. 126), за защиту в суде следует выплатить вознаграждение адвокату Петуховой О.А. за 1 день в размере 2469 рублей, таким образом, расходы по вознаграждению адвокатов составили 9876 рублей.

Согласно ст.ст. 131-132 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, возмещаются из федерального бюджета или могут быть взысканы с осужденного.

С учетом наличия у осужденного ФИО1 иждивенцев, суд считает возможным освободить его частично от возмещения издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 305, 306, 307 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с ограничением свободы на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного исполнение обязанностей один раз в два месяца являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять местожительство без уведомления УИИ, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наличия или отсутствия зависимости от наркотических средств. 

Согласно ст.53 УК РФ на период ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения и обязанности: 

не изменять местожительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (Уголовно-исполнительной инспекции);

не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания – МО «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия;

возложить обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства по уголовному делу: фрагмент ткани серого цвета, смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса смеси 14,19 гр, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 40,14 г (массами 10,21 г, 10,27 г, 4,98 г, 5,17 г, 9,51 г), 5 пустых медицинских шприцов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Еравнинскому району - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатам, взыскать в доход федерального бюджета с осужденного ФИО1 частично - в сумме 5000 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии приглашенного им защитника, либо ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства.

Судья С.Н. Боброва